
 

 

 

 

 

  

 

 

 

       
         

     D I S P O Z I Ţ I A   NR. 202 

privind aprobarea Regulamentului privind desemnarea consilierului de etica la 

nivelul Primariei orasului Isaccea, judetul Tulcea 

Ing.  Moraru Anastase, primarul oraşului Isaccea, judeţul Tulcea; 

Avand in vedere: 

        -  Referatul nr. 2260/17.02.2023  intocmit de Compartimentul “Resurse Umane, Salarizare, 

Autoritate Tutelara”; 

           Conform prevederilor: 

     -  Art. 451-457 din O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul Administrativ cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

    -  Hotararea nr. 931/2021 – privind procedura de desemnare, atributiile, modalitatea de organizare a 

activitatii si procedura de evaluare a performantelor profesionale individuale ale consilierului de ética, 

precum si pentru aprobarea modalitatii de raportare a institutiilor si autoritatilor in scopul asigurarii 

implementarii, monitorizarii si controlului respectarii principiilor si normelor privind conduita 

functionarilor publici; 

În temeiul prevederilor art.154, art. 155 si art.196, alin.(1) lit. „b” din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare   
 

D I S P U N: 

 

Art. 1. Aprobarea Regulamentului privind desemnarea consilierului de etica la nivelul 

Primariei orasului Isaccea, judetul Tulcea, anexat la prezenta dispozitie. 

           Art.2. Începând cu data prezentei, orice alte prevederi contrare se abrogă. 

 

          Art.3. Compartimentului Resurse Umane, Salarizare, Autoritate Tutelară va comunica prezenta 

dispoziţie, personalului de conducere din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orasului 
Isaccea, judetul Tulcea.                        

             Emisă astăzi , 17.02.2023 

 

                P R I M A R,                                                          Contrasemneaza, 

        Ing. Anastase MORARU                          SECRETAR GENERAL AL ORASULUI , 

                                                                                                Jr. Elena BURADA  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL TULCEA 

ORAŞ ISACCEA 

 
                        Str. 1 Decembrie ,Nr .25 , Tel. 0240/506600, Fax 0240/506623 

               E-mail : secretariatisaccea@gmail.com; www.isaccea.ro 

                                                 resurseumaneisaccea@gmail.com 
 

http://www.isaccea.ro/


Anexa nr. 1 la Dispozitia nr. 202/17.02.2023 

REGULAMENT 

privind procedura de desemnare consilierului de etică la nivelul Primariei orasului Isaccea, 

judetul Tulcea 

 

CAPITOULUL I. Dispozitii generale     

       Art. 1. În înţelesul prezentei hotărâri, termenii şi expresiile de mai jos au următoarele 

semnificaţii: 

a) consilier de etică - statut temporar atribuit unui funcţionar public desemnat de regulă din 

cadrul compartimentului de resurse umane, cu scopul aplicării eficiente a dispoziţiilor legale 

referitoare la conduita funcţionarilor publici în exercitarea funcţiilor deţinute, pentru consiliere 

etică şi monitorizarea respectării normelor de conduită; 

b) norme/standarde de conduită - regulile de comportament profesional şi civic care rezultă din 

îndatoririle prevăzute în partea a VI-a titlul II capitolul V secţiunea a 2-a din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

c) procedura disciplinară - procedura de lucru a comisiilor de disciplină din cadrul autorităţilor 

şi instituţiilor publice; 

d) consiliere etică - activitatea desfăşurată de consilierul de etică în condiţiile prevăzute la art. 

454 lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările 

ulterioare, în scopul aplicării eficiente de către funcţionarii publici a dispoziţiilor legale 

referitoare la conduita acestora în exercitarea funcţiilor publice deţinute. 

CAPITOLUL II. Procedura de desemnare a consilierului de etică 

         Art. 2. (1) Măsurile organizatorice în vederea desemnării consilierului de etică se aprobă 

prin act administrativ al conducătorului autorităţii sau instituţiei publice, la propunerea 

compartimentului de resurse umane, şi trebuie să conţină cel puţin următoarele elemente: 

a) numărul de consilieri de etică care vor fi desemnaţi în cadrul autorităţii sau instituţiei publice, 

potrivit dispoziţiilor art. 451 alin. (1) şi (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 

cu modificările şi completările ulterioare, precum şi procentele aferente atribuţiilor 

funcţionarului public în exercitarea funcţiei publice pe care o deţine, respectiv atribuţiilor 

funcţionarului public în exercitarea calităţii de consilier de etică, din totalul atribuţiilor din fişa 

postului; 

b) perioada de depunere a dosarelor de candidatură de către funcţionarii publici care manifestă 

opţiunea de a dobândi calitatea de consilier de etică, precum şi locul depunerii acestora; 

c) desemnarea persoanei sau, după caz, a persoanelor din cadrul autorităţii sau instituţiei publice, 

responsabile să verifice îndeplinirea condiţiilor prevăzute la art. 452 alin. (6) din Ordonanţa de 

file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134316/00202574.htm
file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134316/00202574.htm
file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134316/00202574.htm


 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, pe baza dosarelor de 

candidatură depuse de funcţionarii publici; 

d) perioada de verificare şi de selectare a dosarelor de candidatură depuse de funcţionarii publici; 

e) modalitatea de evaluare în cadrul interviului prevăzut la art. 4 alin. (4) pentru funcţionarii 

publici care depun dosare de candidatură şi îndeplinesc condiţiile prevăzute la art. 452 alin. (6) 

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

f) perioada de emitere şi comunicare a actului administrativ de desemnare a consilierului de 

etică. 

                  (2) Actul administrativ privind măsurile organizatorice prevăzute la alin. (1) se 

aprobă astfel: 

a) cu minimum 30 de zile calendaristice înainte de intervenirea situaţiei de încetare a calităţii de 

consilier de etică prevăzute la art. 456 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

b) în termen de maximum 10 zile lucrătoare de la data la care intervine una dintre situaţiile de 

încetare a calităţii de consilier de etică prevăzute la art. 456 alin. (1) lit. a) şi c)-e) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare. 

       Art. 3. (1) Funcţionarii publici care manifestă opţiunea de a dobândi calitatea de consilier de 

etică depun un dosar de candidatură în termenul stabilit potrivit dispoziţiilor art. 3 alin. (1) lit. b), 

care cuprinde următoarele documente: 

a) scrisoare de intenţie, din care să rezulte cel puţin următoarele informaţii: motivaţia 

funcţionarului public pentru a dobândi calitatea de consilier de etică, asumarea faptului că 

prezintă deschidere şi disponibilitate pentru îndeplinirea atribuţiilor ce revin consilierului de 

etică, precum şi argumentele care îl recomandă pentru a îndeplini calitatea de consilier de etică; 

b) copie a actului administrativ de numire a funcţionarului public în funcţia publică deţinută, 

certificată pentru conformitate cu originalul de către responsabilul din cadrul compartimentului 

de resurse umane al autorităţii sau instituţiei publice; 

c) copie a diplomei de licenţă sau, după caz, a diplomei de bacalaureat în cazul prevăzut la art. 

452 alin. (8) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările 

ulterioare, certificate pentru conformitate cu originalul de către responsabilul din cadrul 

compartimentului de resurse umane al autorităţii sau instituţiei publice; 

d) declaraţia de integritate, potrivit dispoziţiilor art. 452 alin. (7) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare. 

            (2) Formatul standard al declaraţiei de integritate este prevăzut în anexa nr. 1. 

            (3) Ulterior depunerii de către funcţionarii publici a dosarelor de candidatură, persoana 

sau, după caz, persoanele desemnate prin act administrativ al conducătorului autorităţii sau 

instituţiei publice potrivit dispoziţiilor art. 3 alin. (1) lit. c) verifică îndeplinirea de către aceştia a 

file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134316/00202574.htm
file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134316/00202574.htm
file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134316/00202574.htm
file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134316/00202574.htm
file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134316/00202574.htm
file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134316/00202574.htm


 

condiţiilor prevăzute la art. 452 alin. (6) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu 

modificările şi completările ulterioare. Rezultatul verificării se comunică conducătorului 

autorităţii sau instituţiei publice, în perioada stabilită potrivit dispoziţiilor art. 3 alin. (1) lit. d). 

            (4) În situaţia în care funcţionarii publici care au depus dosare de candidatură îndeplinesc 

condiţiile prevăzute la art. 452 alin. (6) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu 

modificările şi completările ulterioare, conducătorul autorităţii sau instituţiei publice împreună 

cu un reprezentant al compartimentului de resurse umane organizează un interviu. În cadrul 

interviului sunt testate abilităţile de comunicare, precum şi cunoştinţele teoretice ale 

funcţionarilor publici selectaţi cu privire la normele şi standardele de conduită prevăzute în 

partea a VI-a titlul II capitolul V secţiunea a 2-a din acelaşi act normativ. Evaluarea candidatului 

în cadrul interviului se face conform modalităţii de evaluare stabilite în condiţiile prevăzute la 

art. 3 alin. (1) lit. e). 

               (5) Conducătorul autorităţii sau instituţiei publice îl desemnează consilier de etică pe 

funcţionarul public care a depus dosar de candidatură, îndeplineşte condiţiile prevăzute la art. 

452 alin. (6) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările 

ulterioare, şi a fost declarat "admis" la interviul organizat în condiţiile prevăzute la alin. (4). 

               (6) În situaţia în care prin act administrativ al conducătorului autorităţii sau instituţiei 

publice, în condiţiile prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. a), s-a stabilit că în cadrul autorităţii sau 

instituţiei publice vor fi desemnaţi doi consilieri de etică se aplică dispoziţiile alin. (5). 

    Art. 4. (1) În situaţia în care, la expirarea perioadei de depunere a dosarelor de candidatură 

stabilite potrivit dispoziţiilor art. 3 alin. (1) lit. b), niciun funcţionar public nu a depus un dosar 

de candidatură, conducătorul autorităţii sau instituţiei publice solicită compartimentului de 

resurse umane să efectueze o analiză cu privire la funcţionarii publici care îndeplinesc condiţiile 

prevăzute la art. 452 alin. (6) lit. a)-c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

            (2) Pe baza analizei prevăzute la alin. (1), conducătorul autorităţii sau instituţiei publice 

solicită funcţionarului public sau, după caz, funcţionarilor publici care îndeplineşte/îndeplinesc 

condiţiile prevăzute la art. 452 alin. (6) lit. a)-c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, să îi comunice, în termen de două zile 

lucrătoare, dacă îndeplineşte/îndeplinesc condiţia prevăzută la art. 452 alin. (6) lit. d) din acelaşi 

act normativ. 

            (3) Funcţionarii publici care îndeplinesc condiţiile prevăzute la art. 452 alin. (6) lit. a)-d) 

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

pot depune dosar de candidatură în termen de două zile lucrătoare de la expirarea termenului 

prevăzut la alin. (2). 

           (4) Verificarea îndeplinirii de către funcţionarii publici care au depus dosare de 

candidatură a condiţiilor prevăzute la art. 452 alin. (6) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, se face de către persoana sau, după caz, 

persoanele desemnate în condiţiile prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. c) prin actul administrativ emis 

file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134316/00202574.htm
file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134316/00202574.htm
file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134316/00202574.htm
file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134316/00202574.htm
file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134316/00202574.htm
file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134316/00202574.htm
file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134316/00202574.htm


 

de conducătorul autorităţii sau instituţiei publice. Rezultatul verificării se comunică 

conducătorului autorităţii sau instituţiei publice, în termen de două zile lucrătoare de la data 

expirării termenului prevăzut la alin. (3). 

          (5) Prevederile art. 4 alin. (4)-(6) se aplică în mod corespunzător. 

       Art. 5. (1) În situaţia în care niciun funcţionar public nu depune dosar de candidatură în 

condiţiile prevăzute la art. 5 alin. (3), conducătorul autorităţii sau instituţiei publice solicită unui 

funcţionar public care îndeplineşte condiţiile prevăzute la art. 452 alin. (6) lit. a)-c) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, să 

completeze declaraţia de integritate potrivit dispoziţiilor art. 452 alin. (7) din acelaşi act 

normativ. 

          (2) Declaraţia de integritate prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. d) se completează de 

funcţionarul public şi se prezintă conducătorului autorităţii sau instituţiei publice în termen de 

maximum 3 zile lucrătoare de la data solicitării acesteia. 

          (3) În situaţia în care funcţionarul public îndeplineşte condiţiile prevăzute la art. 452 alin. 

(6) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările 

ulterioare, conducătorul autorităţii sau instituţiei publice îl desemnează consilier de etică în 

condiţiile prevăzute la art. 7 alin. (1). 

       Art. 6. (1) Consilierul de etică este desemnat pe o perioadă de 3 ani, prin act administrativ 

al conducătorului autorităţii sau instituţiei publice, în vederea respectării, monitorizării şi 

prevenirii încălcării principiilor şi normelor de conduită de către funcţionarii publici din cadrul 

autorităţii şi instituţiei publice. 

              (2) În situaţia încetării calităţii de consilier de etică în condiţiile prevăzute la art. 456 

alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările 

ulterioare, conducătorul autorităţii sau instituţiei publice, la propunerea compartimentului de 

resurse umane, emite actul administrativ prevăzut la art. 3. 

             (3) Funcţionarul public care a îndeplinit calitatea de consilier de etică are posibilitatea de 

a-şi depune dosarul de candidatură în vederea dobândirii calităţii de consilier de etică în 

condiţiile prevăzute la art. 452 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

              (4) Pe perioada desfăşurării activităţii în cadrul autorităţii sau instituţiei publice, în cazul 

prevăzut la alin. (3) acelaşi funcţionar public poate deţine statutul temporar de consilier de etică 

pentru o durată de 6 ani. 

         Art. 7. (1) În termen de 10 zile calendaristice de la desemnarea consilierului de etică se 

elaborează fişa postului corespunzătoare funcţiei publice deţinute de consilierul de etică, astfel: 

a) superiorul ierarhic nemijlocit al funcţionarului public desemnat consilier de etică înaintează 

compartimentului de resurse umane din cadrul autorităţii sau instituţiei publice propunerea 

privind conţinutul fişei postului corespunzătoare funcţiei publice deţinute de consilierul de etică. 

file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134316/00202574.htm
file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134316/00202574.htm
file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134316/00202574.htm
file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134316/00202574.htm
file:///C:/Users/RUSU EUGENIA/sintact 4.0/cache/Legislatie/temp134316/00224902.HTML


 

La elaborarea propunerii se respectă procentul din atribuţii rezultat din aplicarea dispoziţiilor art. 

3 alin. (1) lit. a); 

b) compartimentul de resurse umane elaborează fişa postului corespunzătoare funcţiei publice 

deţinute de consilierul de etică, pe baza propunerii întocmite şi transmise în condiţiile prevăzute 

la lit. a) şi prin completarea cu atribuţiile prevăzute la art. 454 din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare. La elaborarea fişei postului se 

respectă procentul din atribuţii stabilit potrivit dispoziţiilor art. 3 alin. (1) lit. a); 

c) fişa postului elaborată potrivit dispoziţiilor lit. b) se semnează de către superiorul ierarhic 

nemijlocit al funcţionarului public desemnat consilier de etică şi, dacă este cazul, de 

contrasemnatarul acesteia şi se transmite spre aprobare conducătorului autorităţii sau instituţiei 

publice; 

d) fişa postului aprobată potrivit dispoziţiilor lit. c) se înmânează consilierului de etică, pentru 

luare la cunoştinţă prin semnătură. 

              (2) Formatul standard al fişei postului corespunzătoare funcţiei publice deţinute de 

consilierul de etică este prevăzut în anexa nr. 2. 

 

 

 

                        Aprobat,                                                              Avizat, 

                         Primar,                                                        Secretar general, 

                  Moraru Anastase                                                  Burada Elena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134316/00202574.htm


 

ANEXA nr. 1: DECLARAŢIE DE INTEGRITATE1) 

Autoritatea sau instituţia publică*:..................................................... 

Sediul: ........................................................... 

Telefon/Fax: ........................................................... 

Persoana responsabilă cu protecţia datelor: .......................................... 

Scopul prelucrării datelor cu caracter personal şi temei juridic: .................. 

Funcţia 

Numele şi prenumele funcţionarului public care manifestă opţiunea de a dobândi calitatea de 

consilier de etică: .......................................................................................... 

Datele de contact: 

E-mail: 

Telefon: 

Declaraţii pe propria răspundere2) 

Subsemnatul(a),...................................................., legitimat(ă) cu CI/BI seria ...................... numărul 

...................., eliberat(ă) de .............................. la data de ......................, 

cunoscând prevederile art. 452 alin. (6) lit. f)-j) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, declar pe propria răspundere 

că: 

- mi-a fost |_| 

- nu mi-a fost |_| 

aplicată o sancţiune disciplinară, care nu a fost radiată în condiţiile legii; 

- este în curs de desfăşurare |_| 

- nu este în curs de desfăşurare |_| 

faţă de persoana mea cercetare administrativă în cadrul procedurii disciplinare, în condiţiile legii; 

- s-a dispus |_| 

- nu s-a dispus |_| 

faţă de persoana mea începerea urmăririi penale pentru săvârşirea unei infracţiuni contra securităţii 

naţionale, contra autorităţii, infracţiuni de corupţie sau de serviciu, infracţiuni de fals ori contra 

înfăptuirii justiţiei; 

file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp133448/00202574.htm


 

- mă aflu |_| 

- nu mă aflu |_| 

într-o procedură de evaluare desfăşurată de autoritatea responsabilă de asigurarea integrităţii în 

exercitarea demnităţii şi funcţiilor publice şi prevenirea corupţiei instituţionale, în condiţiile legii;  

- mă aflu |_| 

- nu mă aflu |_| 

în una dintre situaţiile de incompatibilitate cu calitatea de consilier de etică prevăzute de art. 453 

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare 

Cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările şi 

completările ulterioare, cu privire la falsul în declaraţii, declar pe propria răspundere că datele 

furnizate în acest formular sunt adevărate. 

Data ............................. 

Semnătura ................................ 

________ 

1) Declaraţie de integritate, dată pe propria răspundere a funcţionarului public, în conformitate cu prevederile art. 452 

alin. (7) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare. 

2) Se va bifa cu "X" varianta de răspuns pentru care candidatul îşi asumă răspunderea declarării. 

* Datele operatorului de date cu caracter personal cuprinse în anexa nr. 1 vor fi completate potrivit dispoziţiilor art. 

13 din Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind 

protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a 

acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor) pus în aplicare 

prin Legea nr. 190/2018, cu modificările ulterioare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp133448/00202574.htm
file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp133448/00124090.htm
file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp133448/00124086.htm
file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp133448/00202574.htm
file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp133448/12045068.htm
file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp133448/12015837.htm
file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp133448/00195147.htm


 

ANEXA nr. 2: FIŞA POSTULUI 

Denumirea autorităţii sau instituţiei publice .............................. 

Direcţia generală .................................... 

Direcţia .................................... 

Serviciul .................................... 

Biroul/Compartimentul .................................... 

Aprob1) 

FIŞA POSTULUI 

Nr. ............ 

Informaţii generale privind postul 

1. Denumirea postului ..................................................................................................... 

2. Nivelul postului ..................................................................................................... 

3. Scopul principal al postului ............................................................................................. ........ 

Condiţii specifice pentru ocuparea postului2) 

1. Studii de specialitate3) ..................................................................................................... 

2. Perfecţionări (specializări) 4) ..................................................................................................... 

3. Cunoştinţe de operare/programare pe calculator (necesitate şi nivel) 

..................................................................................................... 

4. Limbi străine5) (necesitate şi nivel de cunoaştere6)) 

..................................................................................................... 

5. Abilităţi, calităţi şi aptitudini necesare 

..................................................................................................... 

6. Cerinţe specifice7) ..................................................................................................... 

7. Competenţa managerială (cunoştinţe de management, calităţi şi aptitudini manageriale) 

..................................................................................................... 

Atribuţiile postului8): 

1. ..................................................................................................... 

2. ..................................................................................................... 

3. ..................................................................................................... 

4. ..................................................................................................... 



 

5. ..................................................................................................... 

6. ..................................................................................................... 

7. ..................................................................................................... 

8. ..................................................................................................... 

Atribuţiile consilierului de etică9): 

a) monitorizează modul de aplicare şi respectare a principiilor şi normelor de conduită de către 

funcţionarii publici din cadrul autorităţii sau instituţiei publice şi întocmeşte rapoarte şi analize cu 

privire la acestea; 

b) desfăşoară activitatea de consiliere etică, pe baza solicitării scrise a funcţionarilor publici sau la 

iniţiativa sa atunci când funcţionarul public nu i se adresează cu o solicitare, însă din conduita 

adoptată rezultă nevoia de ameliorare a comportamentului acestuia; 

c) elaborează analize privind cauzele, riscurile şi vulnerabilităţile care se manifestă în activitatea 

funcţionarilor publici din cadrul autorităţii sau instituţiei publice şi care ar putea determina o 

încălcare a principiilor şi normelor de conduită, pe care le înaintează conducătorului autorităţii sau 

instituţiei publice, şi propune măsuri pentru înlăturarea cauzelor, diminuarea riscurilor şi a 

vulnerabilităţilor; 

d) organizează sesiuni de informare a funcţionarilor publici cu privire la normele de etică, 

modificări ale cadrului normativ în domeniul eticii şi integrităţii sau care instituie obligaţii pentru 

autorităţile şi instituţiile publice pentru respectarea drepturilor cetăţenilor în relaţia cu administraţia 

publică sau cu autoritatea sau instituţia publică respectivă; 

e) semnalează practici sau proceduri instituţionale care ar putea conduce la încălcarea principiilor şi 

normelor de conduită în activitatea funcţionarilor publici; 

f) analizează sesizările şi reclamaţiile formulate de cetăţeni şi de ceilalţi beneficiari ai activităţii 

autorităţii sau instituţiei publice cu privire la comportamentul personalului care asigură relaţia 

directă cu cetăţenii şi formulează recomandări cu caracter general, fără a interveni în activitatea 

comisiilor de disciplină; 

g) poate adresa în mod direct întrebări sau aplica chestionare cetăţenilor şi beneficiarilor direcţi ai 

activităţii autorităţii sau instituţiei publice cu privire la comportamentul personalului care asigură 

relaţia cu publicul, precum şi cu privire la opinia acestora despre calitatea serviciilor oferite de 

autoritatea sau instituţia publică respectivă 

Identificarea funcţiei publice corespunzătoare postului 

1. Denumire ..................................................................................................... 

2. Clasa ..................................................................................................... 

3. Gradul profesional10) ..................................................................................................... 



 

4. Vechimea în specialitate necesară ..................................................................................... 

Sfera relaţională a titularului postului 

1. Sfera relaţională internă: 

a) Relaţii ierarhice: 

- subordonat faţă de ...................................................................... 

- superior pentru ...................................................................... 

b) Relaţii funcţionale11):................................................................. 

c) Relaţii de control: ......................................................................... 

d) Relaţii de reprezentare: ................................................................. 

2. Sfera relaţională externă: 

a) cu autorităţi şi instituţii publice: ....................................................... 

b) cu organizaţii internaţionale: ........................................................... 

c) cu persoane juridice private: ........................................................... 

3. Limite de competenţă12) ............................................................... 

4. Delegarea de atribuţii şi competenţă ................................................. 

Întocmit de13): 

1. Numele şi prenumele ..................................................................... 

2. Funcţia publică ........................................................... 

3. Semnătura .................................................................................. 

4. Data întocmirii ............................................................................. 

1. Numele şi prenumele superiorului ierarhic nemijlocit al funcţionarului public 

.................................................................... 

2. Funcţia .................................................................................. 

3. Semnătura ............................................................................ 

4. Data ..................................................................... 

Luat la cunoştinţă de către ocupantul postului 

1. Numele şi prenumele ..................................................................... 

2. Semnătura .................................................................................. 



 

3. Data .................................................................................. 

Contrasemnează14) 

1. Numele şi prenumele contrasemnatarului: 

2. Funcţia .................................................................................. 

3. Semnătura .................................................................................. 

4. Data .................................................................................. 

________ 

1) Se va completa cu numele, prenumele şi funcţia conducătorului autorităţii sau instituţiei publice. Se va semna de 

către conducătorul autorităţii sau instituţiei publice. 

2) Se va completa cu informaţiile corespunzătoare condiţiilor prevăzute de lege şi stabilite la nivelul autorităţii sau 

instituţiei publice pentru ocuparea funcţiei publice corespunzătoare. 

3) Pentru funcţiile publice din clasele I şi a II-a, studiile de specialitate se stabilesc în condiţiile prevăzute la art. 20 

alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea 

carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare. 

- Pentru funcţiile publice de conducere se menţionează şi condiţia prevăzută la art. 465 alin. (3) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

4) Se menţionează, dacă este cazul, condiţia privind absolvirea unor perfecţionări/specializări stabilite prin acte 

normative pentru ocuparea/exercitarea unei funcţii publice şi/sau, după caz, a unor perfecţionări/specializări 

considerate utile pentru desfăşurarea activităţii în exercitarea funcţiei publice. 

5) Dacă este cazul. 

6) Se vor stabili pentru fiecare dintre criteriile "citit", "scris" şi "vorbit", după cum urmează: "cunoştinţe de bază", 

"nivel mediu", "nivel avansat". 

7) Se menţionează, dacă este cazul: 

- condiţia specifică prevăzută la art. 465 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu 

modificările şi completările ulterioare, cu privire la obţinerea unui/unei aviz/autorizaţii prevăzut/prevăzute de lege, 

cu respectarea prevederilor legislaţiei specifice cu privire la îndeplinirea condiţiei; 

- delegări, disponibilitate pentru lucru în program prelungit în anumite condiţii, după caz. 

8) Se stabilesc pe baza activităţilor care presupun exercitarea prerogativelor de putere publică, în concordanţă cu 

specificul funcţiei publice corespunzătoare postului; se stabileşte şi procentul potrivit dispoziţiilor art. 8 alin. (1) lit. 

a) din Hotărârea Guvernului nr. 931/2021 privind procedura de desemnare, atribuţiile, modalitatea de organizare a 

activităţii şi procedura de evaluare a performanţelor profesionale individuale ale consilierului de etică, precum şi 

pentru aprobarea modalităţii de raportare a instituţiilor şi autorităţilor în scopul asigurării implementării, 

monitorizării şi controlului respectării principiilor şi normelor privind conduita funcţionarilor publici. 

9) Se stabilesc în conformitate cu prevederile art. 9 din Hotărârea Guvernului nr. 931/2021; se stabileşte şi procentul 

potrivit dispoziţiilor art. 8 alin. (1) lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 931/2021. 

10) Se stabileşte potrivit prevederilor legale. 

11) Relaţiile funcţionale ale funcţionarului public. 

file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp592674/00113339.htm
file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp592674/00202574.htm
file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp592674/00202574.htm


 

12) Reprezintă libertatea decizională de care beneficiază titularul pentru îndeplinirea atribuţiilor care îi revin. 

13) Se întocmeşte potrivit dispoziţiilor art. 8 alin. (1) lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 931/2021 de compartimentul 

de resurse umane, prin completarea atribuţiilor din fişa postului corespunzătoare funcţiei publice deţinute de 

consilierul de etică cu atribuţiile prevăzute la art. 454 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu 

modificările şi completările ulterioare, cu respectarea procentului din atribuţii stabilit potrivit dispoziţiilor art. 3 alin. 

(1) lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 931/2021. 

14) Se semnează de către persoana care are calitatea de contrasemnatar, potrivit dispoziţiilor art. 12 alin. (2) şi (3) din 

anexa nr. 6 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 

file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp592674/00202574.htm
file:///C:/Users/RUSU%20EUGENIA/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp592674/00202574.htm

	D I S P O Z I Ţ I A   NR. 202

